
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione Dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 39° ciclo (a.a. 
2023/2024) - Corso di Dottorato in Management: rettifica approvazione procedure 
concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando per l’ammissione al 39° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2023/2024) emanato con 
Decreto Rettorale n. 458 del 18 aprile 2023, integrato con Decreto Rettorale n. 511 del 5 
maggio 2023; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Management sono 7 così ripartiti: 

• 5 con borsa MUR/Ateneo cofinanziate dal Dipartimento di Management di cui: 1 vincolata 
alla tematica “Business administration and management” nell’ambito del Dottorato in 
convenzione con SKEMA Business School (Francia), con l’obbligo per il vincitore di 
svolgere un periodo di mobilità presso l’università partner (per una durata compresa tra i 6 
e i 18 mesi) e 1 finanziata dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto GRINS – 
Growing Resilient, INclusive and Sustainable, PE00000018 (CUP H73C22000930001, 
responsabile scientifico: prof.ssa Monica Billio) vincolata al progetto “The green, digital and 
sustainable mobility transitions and the associated societal transformations require a far 
from trivial process of adaptation. The actors of the system, firms, households and public 
administrations, face complex and changing environments and need to make choices 
under uncertainty, often under limited information and often facing limitations in their ability 
to process it and use it proficiently. To respond to these needs – GRINS – Growing 
Resilient, INclusive and Sustainable Extended Partnership will offer tools to support 
fundamental and applied research for firms and households and for policy analysis and 
evaluation of the actions of public administrations.”, 

• 1 con borsa PNRR DM 118/2023 – Pubblica Amministrazione vincolata alla tematica 
“Filiere e transizione ecologica: ecosistemi di sviluppo dell’innovazione” con l’obbligo per il 
vincitore di svolgere un periodo di studio e ricerca in imprese, centri di ricerca o Pubbliche 
Amministrazioni di una durata compresa tra i 6 e i 12 mesi e un periodo di studio e ricerca 
all’estero di 6 mesi. 

• 1 con borsa PNRR DM 118/2023 – Pubblica Amministrazione vincolata alla tematica “Il 
lavoro nella pubblica amministrazione: regolazione e organizzazione” con l'obbligo per il 
vincitore di svolgere un periodo di studio e ricerca in imprese, centri di ricerca o Pubbliche 
Amministrazioni di una durata compresa tra i 6 e i 12 mesi e un periodo di studio e ricerca 
all’estero di 6 mesi.; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, i candidati laureandi sono ammessi al 
Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro il 31 luglio 
2023, pena esclusione; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2023, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, i candidati con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c), 
sono ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31/12/2023, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n.636 del 7 giugno 2023 di nomina della Commissione giudicatrice per il 
Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha riconosciuto idonei, ai soli fini della partecipazione al 
concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati; 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1869 del 26 giugno 2023 con riferimento alle esclusioni 
dei candidati privi dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice e la conseguente successiva Determina 
Dirigenziale 1875/2023 del 27/06/2023 di approvazione procedure concorsuali 

PRESO ATTO che risultano idonei alla borsa su fondi PNRR Progetto GRINS – Growing Resilient, 
INclusive and Sustainable, PE00000018 (CUP H73C22000930001, responsabile scientifico: 
prof.ssa Monica Billio) 3 candidati invece dei 2 indicati, per errore materiale, nella Determina 
Dirigenziale di approvazione procedure concorsuali di cui sopra 

 

DETERMINA 

Art. 1 Risultano idonei alla borsa finanziata dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto 
GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable, PE00000018 (CUP 
H73C22000930001, responsabile scientifico: prof.ssa Monica Billio) vincolata al progetto 
“The green, digital and sustainable mobility transitions and the associated societal 
transformations require a far from trivial process of adaptation. The actors of the system, 
firms, households and public administrations, face complex and changing environments and 
need to make choices under uncertainty, often under limited information and often facing 
limitations in their ability to process it and use it proficiently. To respond to these needs – 
GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable Extended Partnership will offer tools 
to support fundamental and applied research for firms and households and for policy 
analysis and evaluation of the actions of public administrations.”: 
1. MANSI GABRIELE ALESSANDRO (assegnatario) 
2. REHMAT SANA 
3. ASEMPAPA CLARA EMEFA 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

http://www.unive.it/

		2023-07-31T13:07:07+0200
	IT
	Dario Pellizzon




